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Ministeren kan fastsætte nærmere regler for 
udvalgenes nedsættelse og virksomhed. Dette bør 

홢 ske efter forhandling med de kommunale organisa- 
tioner. 

Amtsrådene afholder de med de grønne råds 
virksomhed forbundne udgifter. Der udbetales dog 
ikke vederlag til medlemmer eller formænd. 

Til nr. 3 

De mindre søer og større vandhuller er af stor 
betydning for dyrelivet. Derfor foreslås beskyttel- 
sen udvidet fra de nuværende 1.000 m2. vandareal 
til søer med over 100 rn2 vandareal. 

Til nr. 4 

Vore heder udgør i dag en landskabstype, som 
har været inde i en rivende tilbagegang i de sidste 
200 år. De er en del af landskabet, hvor der fore- 
kommer en helt speciel hedeflora og -fauna, som 
er en meget væsentlig del af vort samlede land- 
skabsrnønster. En række af vore største hedestræk- 
ninger er i dag fredet ved kendelser, men et meget 
stort antal hedestrækninger henligger imidlertid 
uden nogen naturfredningsmæssig beskyttelse. På 
de resterende hedeområder, som udelukkende er 
knyttet til jorder af meget ringe landbrugsmæssig 
og skovbrugsmæssig kvalitet, findes de sidste rester 
af karakteristiske plante- og dyresamfund, som 
tidligere havde en langt videre udstrækning i 
Nordeuropa. En række hedeinsekter og hedefugle 
er ved at uddø inden for landets grænser, fordi det 
samlede hedeareal allerede ligger på minimums- 
grænsen for bestandéns eksistens; og da det ikke 
er muligt at gennemføre egentlige fredninger for 
en lang række mindre hedelokaliteter, forslås ind- 
føjet i loven en generel bestemmelse til beskyttelse 
af de tilbageværende sammenhængende hedeområ- 
der over I ha, som herefter ikke må opdyrkes, til- 
plantes eller ændres på anden vis, uden at amtsrå- 
dene foretager en fredningsmæssig vurdering af 
områdets betydning. Det må overvejes at fritage 
hedearealer for kommunale og amtskommunale 
jordskatter. 

Til nr. 5 

Bestemmelsen sigter til stendiger i det åbne 
land, der har landskabelig eller kulturhistorisk 
værdi. Stendiger er vigtige landskabelige og kultur- 
historiske landskabselementer, som desuden er 
levesteder for en varieret flora og fauna. Et meget 
stort antal stendiger er igennem de senere år blevet 
fjernet i takt med landbrugets stigende rationalise- 
ring. En del er igennem årene blevet fredet, enten i 
forbindelse med frivillige fredninger eller ved 
egentlige fredninger. Det er vigtigt at få gennem- 
ført en generel beskyttelse af disse landskabsele- 
menter. Det skal således ikke i fremtiden være 
muligt at sløjfe eller på anden vis ødelægge disse 
uden amtsrådets tilladelse, og før man i amtsrådet 
får foretaget en vurdering af disse landskabsele- 
menters betydning som levesteder for flora og fau- 
na samt æstetiske betydning for landskabet. Vedli- 
geholdelse af stendiger kan dog foregå uden tilla- 
delse. Det må overvejes at fritage stendiger for 
kommunale og amtskommunale jordskatter. 

Til nr. 6 

Ud for det marine forland findes lave kyster, 
der dels er dannet ved landhævning, dels ved kyst- 
udligningsprocesser. Ved disse kyster findes der en 
række landskabsdannelser, som oftest er af ekstra- 
ordinært stor betydning. Strukturelt er disse en del 
af kystzonen, mark, strandenge, strandsumpe, 
strandsøer, fed m.v. Disse er kun i nogen grad 
beskyttet med den nuværende strandbeskyttelses- 
linje på 100 m langs kysterne og fredning efter 
sandflugtsloven på Vestkysten, idet mange af disse 
dannelser findes mere end 100 m fra stranden. 

Den foreslåede ændring indebærer, at indgreb i 
disse vigtige lokaliteter kun kan ske efter amtsrå- 
dets -godkendelse. Grænsen mellem opdyrkede og 
uopdyrkede områder ved sådanne kyststrækninger 
skønnes at kunne fastlægges efter en gennemgang i 
marken af amtskommunernes fredningskontorer. 
Det må overvejes at fritage strandenge og strand- 
sumpe for kommunale og amtskommunale jord- 
skatter. 

Til nr. 7 

Der er tale om en konsekvensændring af redak- 
tionel karakter. 

Til nr. 8 

Ordet »bestående« tilføjes den eksisterende 
sætning om havneanlæg med tilhørende landarea- 


